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BEVEZETÉS, CÉLKITŰZÉSEK

A sikeres termékenyítés eléréséhez egyrészt az egyes spermiumoknak kell több szempontból is

megfelelőnek lenniük (membránintegritás, akroszóma-állapot, mitokondriális aktivitás,

kromatinintegritás stb.), másfelől az adott ejakulátumnak vagy mélyhűtött-felolvasztott

termékenyítő adagnak megfelelő arányban kell tartalmaznia ilyen ondósejteket. Az ideális in

vitro fertilitási teszt egyidejűleg a lehető legtöbb tulajdonságot értékeli sejtszinten.

A spermiumok az alábbi doménekre oszthatók: fej, középrész és farok. Ezek további

szubdoménekre bonthatók: a fejen a plazmamembrán szubdoménjei a gaméta-interakcióban

játszanak szerepet (zóna-kötődés, akroszóma-reakció, zóna penetráció stb.). Az akroszóma a

spermiumfej apikális részén található vezikulum, amely a zóna penetrációhoz szükséges

enzimeket tartalmazza. A fej tartalmazza továbbá a spermium speciális, protamin-DNS

komplexből álló kromatinját. A középrészben találhatók a mitokondriumok, amelyek az

energiatermelésben játszanak szerepet. A farok szerepe a motilitás biztosítása. A spermiumok

kromatin-állományának szerkezeti rendellenességei a termékenyítőképesség, illetve a hím

pronukleusz-képződés zavarait okozhatják, továbbá káros hatással lehetnek az embrió

fejlődésére is. Ezeket a rendellenességeket „nem kompenzálhatónak” tekintjük, mivel a

szubfertilis hímek termékenyítőképessége nem javítható a termékenyítő adag sejtszámának

növelésével. Azok az ondósejtek, amelyek nem kompenzálható rendellenességekkel bírnak,

képesek ugyan a petesejtbe hatolni és a termékenyítésre is, de az embriófejlődés szenvedhet

zavart.

Vizsgálataim fő célja a mesterséges termékenyítésre használt sperma domén-specifikus

minőségellenőrzésének automatizálása volt flow citometria – áramlási sejtanalízis –

alkalmazásával. A flow citometria rövid idő alatt nagyszámú sejt (> 10 000 sejt mintánként,

másodpercenként akár 1000-2000 spermium) objektív értékelését teszi lehetővé. A

spermiumok hordozófolyadékban áramolva lézersugáron haladnak keresztül. A spermiumok

által visszavert fény a sejtek méretéről és belső összetettségéről ad információt, a lézer pedig a

spermiumokhoz kötődő fluoreszcens festékeket is gerjeszti, lehetővé téve az egyes domének,

sejtszervek különböző színnel való jelölését, így a berendezések multiparaméteres analízisre is

alkalmasak.

Vizsgálataim során a plazmamembrán-destabilizáció, a mitokondriális membránpotenciál, az

akroszóma-integritás és a kromatinstruktúra (DNS-károsodások és kromatinkondenzációs

zavarok) flow citométeres értékelését végeztem el.
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1. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

1.1. Mélyhűtött-felolvasztott bikaspermiumok plazmamembrán-stabilitásának értékelése

Merocianin 540/Yo-PRO-1/Hoechst 33342 fluoreszcens festékkombinációval

A spermaminőség laboratóriumi értékelése során az olyan gyors és objektív eszközök, mint a

számítógépes motilitásvizsgálat (CASA, Budworth és mtsai, 1988; Holt és mtsai, 1997) vagy a

flow citometria egyre szélesebb körben terjednek el a gyakorlatban, felváltva a munkaigényes,

lassú és szubjektív fénymikroszkópos motilitásbecslést. A flow citometria percenként akár

több, mint ezer sejt értékelését teszi lehetővé, és sikerrel alkalmazták spermiumok strukturális

és funkcionális értékelésére (Graham, 2001).

Köztudott, hogy a spermiumoknak aktiválódniuk kell a női nemi utakban annak érdekében,

hogy a petesejthez kötődhessenek, ezen aktivációs élettani folyamatok gyűjtőneve a kapacitáció

(Chang, 1951; Austin, 1952). A kapacitáció során a spermium plazmamembránja polarizálódik,

foszfolipid-struktúrája átrendeződik (Gadella és Harrison, 2000). Mivel a kapacitáció folyamata

során a plazmamembrán destabilizálódik, amennyiben ez a változás túl korán megy végbe, a

spermium termékenyítőképessége elveszhet az akroszóma károsodása vagy végső esetben a sejt

halála miatt (Januskauskas és mtsai, 2000; Cormier és mtsai, 1997). A spermiumok

hűtve/mélyhűtve tárolása a plazmamembrán fiziológiás kapacitációjához hasonló változásokat

eredményezhet (Cormier és mtsai, 1997). Vitatott, hogy e változások tényleges kapacitációs

folyamatok, vagy attól független, hasonló membrándestabilizáció eredményei (Green és

Watson, 2001). Újabb vizsgálatok arra utalnak, hogy a mélyhűtött-felolvasztott

kanspermiumok plazmamembránjának foszfolipid-változásai (flip-flop mozgás) eltérnek a friss

spermában található ondósejtek bikarbonáttal indukált kapacitációjától (Guthrie és Welch,

2005).

Az adott spermamintában található élő, stabil plazmamembrán-szerkezetű spermiumok aránya

kifejezetten értékes információt ad a minta minőségéről (Thundathil és mtsai, 1999), emellett

érdekes lehet az is, hogy a membránstabilitást mélyhűtés-felolvasztás során megőrző

ondósejtek képesek-e az olyan spermium-előszelekciós technikák, mint az úgynevezett swim-

up során kapacitációra. A swim-up technika széles körben alkalmazott spermium előszelekciós

eljárás in vitro fertilizációs (IVF) laboratóriumokban a fiziológiás spermiumtranszport során

végbemenő szelekció imitációjára, motilis spermiumok arányának javítására. A kiválogatódó

spermiumpopuláció olyan tulajdonságai, mint a lineáris motilitás vagy a procedúra során

felúszó ondósejtek száma, korreláltak az in vivo fertilitási eredményekkel (Zhang és mtsai,
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1998; Hallap és mtsai, 2005). Mivel az eljárás során alkalmazott IVF médium heparint is

tartalmaz, amely köztudottan kapacitációt kiváltó hatású (Parrish és mtsai, 1988), a

hipotézisünk az volt, hogy a swim-up procedúra után membrán-destabilizációt mutató

(kapacitálódó) spermiumok aránya utalhat az azonos spermaminta in vivo fertilitására. A jelen

vizsgálat célja egyrészt egy olyan fluoreszcens festékkombináció kidolgozása volt, amellyel

értékelhető a mélyhűtött-felolvasztott bikasperma-minták membrán-destabilizációja, másrészt

a swim-up technika valóban destabilizációt válthat ki a mélyhűtött-felolvasztott spermiumok

plazmamembránjában. További cél volt annak megállapítása, hogy a bika életkora hatással van-

e a felolvasztást követő membrán-destabilizációra és az instabil plazmamembránnal bíró, élő

spermiumok aránya korrelál-e a mesterséges termékenyítést követő, in vivo fertilitási

eredményekkel.

A plazmamembrán lipid kettősrétegének változásait nyomon követhetjük a Merocianin 540

fluoreszcens festék alkalmazásával (Gadella és Harrison, 2000; Harrison és mtsai, 1996). Ez a

lipofil, hidrofób festék jelentős fluoreszcenciaintenzitás-emelkedést mutat, ha a

plazmamembrán szerkezete megváltozik. Ez a szerkezetváltozás a membrándestabilizáció jele,

amely fiziológiás körülmények között a kapacitáció korai stádiumában következik be (Harrison

és mtsai, 1996; Gadella és Harrison, 2002). A Merocianin 540 fluoreszcens spektrumának

köszönhetően kombinálható a membrán-impermeábilis, DNS-specifikus Yo-PRO 1 festékkel,

ami lehetővé teszi az élő és elhalt sejtek arányának egyidejű értékelését is. A nem spermium

események megkülönböztetésére egyidejűleg más olyan, membrán-permeábilis, DNS-

specifikus festékek is hozzáadhatók a kombinációhoz, mint a Hoechst 33342, így a spermiumok

(Hoechst 33342 pozitív események) és nem spermium (Hoechst 33342 negatív) események

megkülönböztethetőek és az utóbbiak kizárhatók az adatelemzésből.

1.2. Mélyhűtött-felolvasztott bikaspermiumok plazmamembrán- és akroszóma-

integritásának változásai multikolor flow citometria alkalmazásával értékelve

Bár a spermamélyhűtés a szarvasmarha-tenyészés napi gyakorlatává vált, a mélyhűtési

módszerek mind a mai napig empirikusak és a spermiumok jelentős hányada elpusztul a

fagyasztás–felolvasztás során, ami csökkenti az adott termékenyítő anyag fertilitását, mivel a

sikeres termékenyülés feltétele, hogy elegendő számú, teljesen termékenyítőképes spermium

maradjon életben az ovuláció idejéig a női nemi utakban (Watson, 2000). Mindezeken túl, a

mélyhűtést – felolvasztást túlélő spermiumok mind strukturális, mind funkcionális szempontból

sérülnek, ami azt eredményezi, hogy túlélési rátájuk a frissen ejakulált ondósejteknek mintegy
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fele (Watson, 2000; Holt, 2000a; Holt, 2000b; Medeiros és mtsai, 2002). Saacke és White

(1972) friss és mélyhűtött-felolvasztott bikaondósejtek akroszómaváltozásait vizsgálta.

Eredményeik azt mutatták, hogy a mélyhűtött-felolvasztott spermiumok esetében gyorsabb az

akroszómadegradáció a friss ondósejtekhez képest, továbbá szignifikáns pozitív összefüggés

áll fenn az ép akroszómájú spermiumok aránya és a termékenyítési eredmények között. Egy

későbbi vizsgálatban den Daas (1997) nem talált ilyen pozitív összefüggést a fertilitás és a

mélyhűtött-felolvasztott, inkubált bikaspermiumok akroszómaintegritása között, de

eredményei arra utaltak, hogy azok a bikák produkáltak elfogadható üzemi fertilitási

eredményeket még alacsony spermiumkoncentrációjú termékenyítő adagokkal is, amelyek

testhőmérsékleten inkubált spermamintáiban nagyobb arányban és tovább maradtak életben a

spermiumok. Az akroszómaintegritás és a fertilitás kapcsolatát vizsgáló további tanulmányok

ellentmondó eredményeket közöltek (Whitfield és Parkinson, 1995; Januskauskas és mtsai,

2000).

A vonatkozó szakirodalom számos módszert ismertet az élő, ép akroszómájú spermiumok

arányának megállapítására (Smith és Murray, 1997; Rodriguez-Martinez és mtsai, 1997).

Kérdéses azonban az elhalt, sérült akroszómájú spermiumok értékelése. Eozin-anilinkék (Way

és mtsai, 1995) illetve az ún. fix-vital festés (de Leeuw és mtsai, 1991) alkalmazásával értékelve

a mélyhűtött-felolvasztott bikasperma elhalt, sérült akroszómájú spermiumpopulációja olyan

sejteket tartalmaz, amelyek vagy spontán akroszóma-exocitózist követően elpusztultak, vagy

akroszómájuk épségét a sejthalált követő degeneratív membránváltozások részeként veszítették

el. Mivel azonban a sejtfestési eljárásokkal csak egy „pillanatképet” rögzíthetünk a preparátum

elkészítésekor, a kétféle folyamat nem különíthető el, nem tudjuk eldönteni, mi történt előbb,

az akroszóma exocitózisa, vagy maga a sejthalál.

A tojássárgát tartalmazó spermahígítóban feldolgozott, mélyhűtött-felolvasztott

bikaspermiumok plazmamembrán- és akroszómaintegritásának egyidejű értékelésére

kidolgoztunk egy új fluoreszcens, flow citométerrel értékelhető festékkombinációt (Nagy és

mtsai, 2003). Fikoeritrinnel konjugált földimogyoró agglutinint, PE-PNA-t (amely a

sérült/reaktált akroszómát jelöli) kombináltunk a spermatológiai vizsgálatokban széles körben

alkalmazott Sperm Viability Kit-tel, amelyben SYBR 14 jelöli az élő, és propidium-jodid (PI)

az elhalt sejteket. A SYBR 14 – PI (FL1 – FL3) ablakokon azt az alpopulációt, amelynek

eseményei mindkét festék jelét mutatják, „haldokló” spermiumoknak szokás tekinteni. Korábbi

vizsgálataink során feltűnt, hogy ezek az események jellemzően nem mutatnak PE-PNA jelet,

ami arra utal, hogy a haldokló ondósejtek akroszómája még ép. Amennyiben ez valóban így

van, akkor az akroszómasérülés csak a sejthalál után következik be a nekrotikus, degeneratív

dc_1642_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

12

membránváltozások részeként. A haldokló spermiumok akroszómaváltozásainak időbeni

vizsgálata részletesebb bepillantást engedne a mélyhűtött-felolvasztott spermamintákban

végbemenő membrándegeneráció folyamatába.

Annak bizonyítására, hogy a mélyhűtött-felolvasztott bikaspermamintákban detektálható

akroszómasérülések a sejthalál után bekövetkező membránváltozások következtében alakulnak

ki, a spermamintákat négy órán át inkubáltuk testhőmérsékleten, és SYBR 14/PE-PNA/PI

fluroeszcens festékkombinációval, flow citometria alkalmazásával értékeltük 30-perces

intervallumokban ismételt mérésekkel.

1.3. Mélyhűtött-felolvasztott bikaspermiumok mitokondriális aktivitásának értékelése

MitoTracker Deep Red 633 festés és flow citometria alkalmazásával

A termékenyülés komplex folyamata a spermiumok több sejtélettani funkciójának összehangolt

működését követeli meg. Az egyik legfontosabb ilyen funkció a női nemi utakban való

transzport, valamint a petesejt megközelítése és a zona pellucida-n való átjutás tekintetében az

ondósejtek motilitása, ami a spermiumflagellum mozgásának eredménye. A mesterséges

termékenyítő állomásokon leggyakrabban motilitásvizsgálatot végeznek a spermaminőség

ellenőrzésére, az ondósejtek metabolikus aktivitásának és az élő sejtek arányának indirekt

méréseként. A korábban csak szubjektíven végzett motilitásbecslés objektivitása jelentősen

javult a számítógépes motilitásvizsgáló berendezések (CASA) bevezetésével, bár az egyes

műszergyártók CASA-modelljei és az általuk értékelt paraméterek nem egységesek (Budworth

és mtsai, 1988; Holt és mtsai, 1997). A napjainkra egyre inkább elérhetővé váló flow citometria

jóval precízebb eszköze a spermaminőség – élő sejtek aránya, akroszómaintegritás, DNS-

károsodások stb. értékelésének (Graham, 2001; Evenson és mtsai, 1982). Mivel a spermiumok

flagelláris mozgása energiaigényes folyamat, az ATP-termelésért felelős, a spermium

flagellumának középdarabjában található mitokondriumok állapotának értékelése a

spermaminőség objektív mérési módszere lehet (Evenson és mtsai, 1982). A bikaspermium

közel 100 mitokondriumot tartalmaz, amelyek specifikus fluoreszcens festékekkel

megjelölhetők, vizsgálhatók. Az ilyen fluoreszcens festékeknek, mint a Rodamin 123 (R123),

MitoTracker Green (MTG), JC-1, MitoTracker Orange (CMTMRos), MitoTracker Red

(CMXRos), MitoTracker Red 580, MitoTracker Deep Red 633 stb., közös jellemzőjük az, hogy

akkumulálódnak a mitokondriumokban, feltéve, hogy fennáll a mintegy 100-200mV belső

negatív potenciál grádiens a mitokondriális membránban (mitokondriális membránpotenciál,

MMP). Bár számos közlemény tartalmaz a fent említett festékekre vonatkozó módszertani
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leírást, több fluoreszcens próba esetében is kérdéses az alkalmazhatóságuk. A R123 alacsony

érzékenységű festék, és számos, energiaállapottól független kötőhelye van a

mitokondriumokon (Troiano és mtsai, 1998). A MitoTracker Green gyakorlatilag minden

mitokondriumot jelöl, függetlenül azok membránpotenciáljától, ezért inkább

kontrasztfestékként alkalmazható a mitokondriumok sejten belüli lokalizációjának, méretének

értékelésére (Gregory, 2002), de nem használható a mitokondriumok funkcionális állapotának

vizsgálatára. A JC-1 előnye, hogy ugyanaz a festék eltérő színnel jelöli az aktív és inaktív

mitokondriumokat, a mitokondriális membránpotenciál növekvésével a színe reverzibilisen

zöldről narancssárgára változik. A festék nem működik megbízhatóan azonban mélyhűtött-

felolvasztott spermaminták esetében, valószínűleg a spermahígítóhoz való nem specifikus

kötődése miatt (Garner és Thomas, 1999). Nem alkalmas továbbá multiparaméteres tesztekben

való használatra, mivel egy festék – azaz egy spermiumtulajdonság - értékelése két detektort

foglal le (Nagy és mtsai, 2003). A MitoTracker mitokondrium-specifikus festékcsalád


[…]

zoon has to have a series of attributes in order to achieve its goal: acceptable
morphology, proper metabolism for energy production, progressive motility, ca-
pacity for hyperactive motility, etc. In addition, the genetic package of the fertil-
ising spermatozoon must contain genes needed for development and lack lethal
mutations or extra genetic material preventing development. It can be hypothe-
sised that the higher the proportion of motile, viable, morphologically normal
spermatozoa with intact chromatin in the insemination dose, the better the
chances for pregnancy (Morrell and Rodriguez-Martinez, 2009). Although motil-
ity and viability (and less frequently morphology) are routinely assessed in AI
stations, the status of the genetic material is rarely tested.

The status of the paternal genome can be viewed at three stages: besides
the increasing focus on genomic selection of breeding males (Amann and DeJar-
nette, 2012), the intactness of the chromatin and the haploid set of chromosomes
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in the spermatozoon are different levels where we can assess the above-
mentioned status. The organisation of the sperm chromatin is unique, as histone
proteins are eventually replaced by transition proteins and finally by protamines,
resulting in an extremely compact, condensed DNA (Dadoune, 1995; Sakkas et
al., 1999). Proper condensation may stabilise the DNA and makes it less sensi-
tive to oxidative damage; however, mature spermatozoa are not able to repair
DNA damage. Abnormalities of the sperm chromatin structure can cause distur-
bances in fertility, pronuclear formation, early embryo quality and pregnancy
outcome. These abnormalities are classified as ‘uncompensable’, as subfertile
males cannot be brought to normal fertility by increasing the inseminate dosage.
Sperm cells with uncompensable defects are able to fertilise oocytes; however,
embryo development may be abnormal (Evenson, 1999).

The problem with paternal chromosomes can be viewed at two levels: (a)
structural (i.e. translocations, deletions, duplications, etc.), and (b) numerical (al-
terations in the normal, haploid chromosome numbers).

Since the 1960s, animal cytogenetics has become more and more impor-
tant (Ducos et al., 2008). The cytogenetic quality of breeding bulls and boars has
great economic importance (Larsen et al., 2004). Classic techniques to detect ab-
normal karyotypes are based on microscopic analysis of peripheral blood lym-
phocytes (Matsson et al., 1986). Microscopic countings, however, are time con-
suming and require specialised expertise. Flow cytometry offers a more precise
and quick alternative, and it was successfully applied in karyotyping of several
mammalian species including sheep, cattle, pig (Dixon et al., 1992), dog (Lang-
ford et al., 1996) and human (van den Engh et al., 1985). Flow karyotyping has
not become a routine evaluation for domestic animals as the technique is rather
difficult and the resolution of bivariate flow karyograms is usually not perfect,
i.e. the smaller chromosomes are not distinguishable. Moreover, individual
chromosome polymorphisms can result in differing flow karyotypes between
healthy individuals. The sensitivity of the technique stands between that of tradi-
tional light microscopic chromosome banding and flow cytometric assessment of
the total DNA content of whole cells (Givan, 2001).

Flow cytometry offers a tool to measure the total DNA content of sperm
cells (Lewalski et al., 1991), which has several advantages, like no need to col-
lect blood and the possibility of monitoring transported semen without actually
meeting the animal in question. Translocation carriers were successfully detected
by flow cytometry (Lewalski et al., 1991, 1993). The flow cytometric DNA con-
tent analysis of spermatozoa has led to the successful separation of X- and Y-
chromosome bearing germ cells (Gledhill et al., 1976; Meistrich et al., 1978).
The unique paddle-like shape of the mammalian spermatozoon, however, is a
great technical challenge, and special hydrodynamic cell orientation is needed to
ensure that every spermatozoon will have the same orientation allowing the fluo-
rescence measurement of the flat surface of the cells (Garner, 2001). In our pre-
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vious studies (Revay et al., 2009, 2010) our flow cytometric analyses revealed
spermatozoa with abnormal chromosomal content and incomplete chromatin
condensation.

To overcome the need of a sophisticated flow cytometer equipped with a
sperm head orienting device, Larsen et al. (2004) developed a simplified ap-
proach for the detection of males with spermatozoa carrying cytogenetic aberra-
tions. They applied a series of enzymatic and chemical treatments for sperm head
decondensation to have swollen and rounded sperm nuclei, eliminating the need
of sperm orientation. They developed a model for normality of the sperm DNA
histograms: two subpopulations (i.e. X- and Y-chromosome bearing germ cells)
and histogram CV equal to or less than 1.3%. They stated, however, that their
protocol was unfeasible in its current form for routine screening purposes. They
suggested several critical points for the improvement; however, these have not
been carried out so far.

Recently, relatively cheap and easy-to-use benchtop flow cytometers have
become available even for the use in routine AI centres for daily semen quality
control (Hossain et al., 2011). Most of these instruments are, however, equipped
with a 488 nm laser which is not suitable for the DNA-specific fluorochromes
used in sperm sexing and other quantitative DNA analyses, namely the Hoechst
dyes and 4’6-diamidino-2-phenylindole (DAPI) stain.

The aim of the present study was to test another fluorochrome which is
properly excited with the 488 nm laser line and therefore would be suitable for
routine DNA analyses aiming to detect breeding males and/or insemination doses
carrying cytogenetic aberrations. In a series of experiments we first established
basic DNA histogram parameters of cytogenetically healthy breeding bulls by
measuring the intraspecific genome size variation of three animals (each of them
three times – as suggested by Dolezel and Bartos, 2005), then we compared the
histogram profiles of bulls carrying cytogenetic defects to the baseline values.

Materials and methods

Semen samples

In Experiment 1 we used frozen-thawed semen samples from three bulls
free from cytogenetic defects. In Experiment 2 one of the bulls from Experiment 1
was used as control (bull A) and bulls with the following cytogenetic aberrations
were tested: bull B was a carrier of 2;4 reciprocal translocation (Switonski et al.,
2008); bull C was a carrier of 20;24 reciprocal translocation (Andersson et al.,
1992); bull D produced approximately 20–25% diploid spermatozoa (Revay et
al., 2010); bull E had a translocation between chromosomes 6 and 29 (Ven-
horanta et al., 2013).
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DNA labelling

Sperm DNA was labelled with propidium iodide (PI) as part of the FXCy-
cle PI/RNase kit (F10797, Molecular Probes).

Labelling followed the protocol suggested by the manufacturer: spermato-
zoa were fixed in 70% ethanol, then washed from the fixative (centrifuged at
400 × g for 10 min). Five hundred µl of FXCycle PI/RNase staining solution was
added to the cell pellets (approximately 1 × 106/ml spermatozoa) and after vor-
texing the samples were incubated for 30 min at room temperature in the dark
before flow cytometric analyses.

Flow cytometry

We measured the DNA quantity expressed as PI fluorescence intensity
with a Beckman Coulter FC500 flow cytometer, equipped with a 488 nm 20 mW
argon ion laser. PI fluorescence was detected on an FL3 detector (655 nm LP) in
linear mode. Sperm head orientation was not taken into consideration as our
benchtop flow cytometer was not equipped with such an orienting device. Dou-
blet discrimination was done according to the suggestions of the manufacturer
(Beckman Coulter). Five thousand events per sample were recorded and scatter
and fluorescence intensities were stored in list mode files. The flow cytometer
was calibrated daily with FlowCheck fluorospheres (6605359, Beckman Coul-
ter); moreover, in order to monitor random drift in fluorescence intensities be-
tween samples, every sample contained 10 µl FlowSet fluorospheres (6607007,
Beckman Coulter) serving as internal control.

Analysis

In Experiment 1, one-parameter PI fluorescence intensity histograms were
drawn and individual histogram profiles were compared with the Kolmogorov–
Smirnov option in the CXP Analysis software (Beckman Coulter) of the cytome-
ter. This analysis assesses the difference between two populations and shows the
maximum difference between two cumulative frequency distributions expressed
as Dmax value (Young, 1977; Watson, 2001). Dmax values were calculated for
paired histograms (three bulls, three repeats: n = 36 pairs) and these values were
checked for normality using Lilliefors test and descriptive statistics were estab-
lished with Statistica for Windows (version 8, Statsoft Inc.).

In Experiment 2, the histogram profiles (Fig. 1) of the carrier bulls were
compared to the control bull using the Kolmogorov–Smirnov test as described
above. The threshold Dmax value to differentiate healthy and possibly defective
animals was derived from the descriptive statistics in Experiment 1 and was cal-
culated as mean + 2SD (Indrayan, 2012).
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Fig. 1. DNA histogram overlays of the carrier bulls (B–E; white histograms) and the control bull

(A; grey). X-axis shows PI fluorescence, expressed on a linear, 1023-channel scale

Results

Experiment 1

Dmax values of the paired histograms are shown in Table 1. The Kolmo-
gorov–Smirnov test revealed significant differences between bulls or even be-
tween repeated measurements of the same individual (P < 0.05) with the excep-
tion of bull 2 where the repeated measurements were not significantly different.
However, since the Kolmogorov–Smirnov test is reported to be oversensitive
(Parikh et al., 1999; Lampariello, 2000) we did not consider this as a flaw of the
data analysis approach.

Dmax values showed normal distribution (P > 0.2, Lilliefors test) and the
descriptive statistics were as follow: mean: 0.087; SD: 0.037; variance: 0.001;
minimum: 0.018; maximum: 0.155. The calculated Dmax threshold value was
0.161 (calculated as mean + 2SD).

FL3 lin – PI fluorescence

A vs D A vs E

A vs B A vs C
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Table 1

Matrix of Dmax values of paired histograms of the three healthy bulls measured in three repeats

Sample 11 12 13 21 22 23 31 32 33

11 0 0.059 0.117 0.086 0.084 0.0868 0.128 0.074 0.155
12 0.000 0.061 0.119 0.107 0.119 0.081 0.091 0.106
13 0.000 0.136 0.119 0.133 0.059 0.100 0.072
21 0.000 0.026 0.021 0.106 0.038 0.130
22 0.000 0.018 0.086 0.027 0.105
23 0.000 0.103 0.035 0.123
31 0.000 0.079 0.035
32 0.000 0.099
33 0.000

Sample codes mean: bull-repeat (i.e. 11 means Bull 1 repeat 1). Dmax values not significant at P <
0.05 are in bold italics

Experiment 2

The histogram profiles (Fig. 1) of the carrier bulls differed significantly
(P < 0.01) from the control bull (A) and the Dmax values were as follow: bull A
vs. B: 0.245; A vs. C: 0.128; A vs. D: 0.416; A vs. E: 0.166. With the exception
of bull C, every carrier bull showed higher Dmax value than the threshold value
established in Experiment 1. This can be explained as in that case smaller chro-
mosomes (chromosomes 20 and 24) were involved, so probably only a very
small amount of DNA was missing or added in the affected sperm cells.

Discussion

In our opinion this flow cytometric approach has several advantages. The
fluorescent labelling kit is easy to use, does not require excessive sample prepara-
tion, quick, and the fluorochrome can be analysed with the standard laser line and
optics of every benchtop flow cytometer. The Kolmogorov–Smirnov option is
available in the software of most flow cytometer brands, therefore no additional
software purchase is needed. Individual bulls or even insemination doses can be
evaluated quickly, so the method can be applied to test the animal even if he is not
physically present (like in the case of semen import). We suggest that every labora-
tory should establish its threshold values following the study design described
above as flow cytometer instruments with different optical settings may result in
different Dmax values; moreover, different cattle breeds (due to Y chromosome
polymorphisms, for example) may have different DNA histogram profiles. The test
fits into the laboratory routine where flow cytometry is applied for semen quality
control, and this analysis should be carried out only once in the lifetime of a bull.
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