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A doktori értekezés az MTA vonatkozó követelményrendszerének megfelelő tézises formában került

benyújtásra. A dolgozat 76 számozott oldal terjedelemben ismerteti a Jelölt 2004 és 2016 közötti

munkásságát az adott témában, és tartalmazza a bemutatott eredeti publikációkat.

A dolgozat a spermiumok egyes membrán-doménjeinek és sejt-organellumainak flow citometriás

értékelésével foglalkozik, és a Jelölt ehhez dolgozott ki különböző fluoreszcens teszteket.

A dolgozat címe nem szerencsés, ugyanis Jelölt nem a spermaértékelés automatizálási lehetőségeivel,

hanem a spermaminőség a flow citometriás vizsgálatával foglalkozott, így a címben indokolt lett

volna ez utóbbi módszert név szerint megnevezni.

A dolgozat gerincét a Jelölt hét publikációja képezi, amelyekben a spermiumok plazmamembrán-

állapotát, akroszóma-integritását, mitokondriális membránpotenciál-változásait, illetve a spermium-

kromatin mennyiségi és minőségi károsodásait vizsgálta. A közlemények a szakterület vezető

folyóirataiban (Animal Reproduction Science, Theriogenology) ill. angol nyelven magyar

szakfolyóiratban (Acta Veterinaria Hungarica) kerültek közlésre. A dolgozat részét képezi továbbá a

rövidítések jegyzéke és a fent említett hét publikáció listaszerű felsorolása is.

A tézises rész igényesen kidolgozott, az eredeti publikációk illusztrációit kiegészítő, (többségében

színes) reprezentatív ábrákkal mutatja be az alkalmazott flow citometriai teszteket. Nyelvezete

világos, lényegre törő, a szöveg kevés gépelési hibát tartalmaz (pl. 36. oldal: „tesztés

mtsaikalmaztunk”). Az irodalmi áttekintésben ismertetett szakirodalmi adatok megfelelő

mélységben tartalmazzák a releváns információkat. Értelemszerűen elsősorban a flow citometriára

koncentrál, de (ahogy azt már fentebb is jeleztem) mivel a cím a citometriánál tágabb ismertetést

sugall, hiányolom a spermabírálatok egyéb automatizálási lehetőségeinek rövid áttekintését (pl. a

CASA, ASMA rendszerek bemutatását) különösen, hogy a CASA-t a Jelölt a citometriás mérések

mellett több munkájában is alkalmazta.

Az Anyag és Módszer fejezet az egyes sejtszerv-specifikus vizsgálatok (plazmamembrán-stabilitás,

plazmamembrán- és akroszómaintegritás, mitokondriális aktivitás, kromatinállapot) metodikáját

ismerteti. Az alkalmazott tesztek, módszerek - a publikációk megjelenése idején – korszerűek,

relevánsak voltak. A vizsgálatok egy részét a Jelölt külföldön, a Svéd Agrártudományi Egyetemen,

illetve hazai saját laboratóriumában végezte. Az adatelemzés, statisztikai értékelés több esetben

eltérnek a szokásosan alkalmazott módszerektől, erre később visszatérek.

Az eredmények és a levont következtetések mértéktartók, elfogadhatók, és úgy az elméleti kutatás,

mint a gyakorlat számára hasznosak. Elgondolkodtató az akroszóma-integritás vizsgálatának

eredménye, mert közvetlenül felolvasztást követően az élő, sérült akroszómájú spermiumok aránya

rendkívül alacsony volt – ezért felmerül a kérdés, van-e egyáltalán szükség akroszóma-értékelésre?

Kevesebb munkával ugyanis (egyszerű élő-elhalt sejtértékeléssel) ugyanezt az információt kaphatjuk

meg, megspórolva ezzel az akroszóma festését, és a nem specifikus jelölésből adódó esetleges

hibákat, stb. Elképzelhető, hogy más állatfajok esetében más lenne a következtetés? Végzett ilyen

vizsgálatokat a Jelölt?

A mitokondriális aktivitás-vizsgálatok egy részét a jelölt nem emlősfajon, hanem halak mintáin

végezte – mi volt ennek a váltásnak az oka?

A spermium-kromatinállapot értékelése a humán és az alkalmazott állat-andrológiaban is egyre

hangsúlyosabb terület. Ahogy a Jelölt is említi dolgozatában, a rendellenes kromatin állapot

hagyományos spermaértékelési eszközökkel nem detektálható, az ilyen rendellenességek nem

akadályozzák meg a termékenyülést, hanem korai embrióelhalást okozhatnak (aminek a gyakorlati

jelentősége főként szarvasmarhában tart érdeklődésre számot). Látható, hogy a Jelölt is –

véleményem szerint helyesen - nagy hangsúlyt fektetett kutatómunkájában erre a területre, hiszen a

bemutatott hét publikációból három is ezzel a témával foglalkozik.

A kromatinállapot vizsgálatának „gold standard” módszere az úgynevezett Sperm Chromatin

Structure Assay (SCSA). A Jelölt relatíve nagylétszámú bikaállományon végzett vizsgálata azonban

a teszt meglepően gyenge diagnosztikai értékét mutatta ki a fertilitás szempontjából. Jelölt

eredményei szerint a teszt nem képes megkülönböztetni a szubfertilis és a fertilis egyedeket, ezért

joggal merül fel az a kérdés, hogy mi lehet az oka annak, hogy korábban többen is szoros korrelációt

közöltek az SCSA eredmények és a fertilitás között.

Az SCSA teszt adatelemzésének bonyolultsága, és a kapott eredmények is indokolják az alternatív

tesztek kidolgozását, ill. értékelését. A Jelölt két ilyen módszert is értékelt, amelyek közül az egyik,

a TUNEL-teszt az alkalmazott antitestek nem specifikus kötődése miatt hamis pozitív eredményeket

adott. Véleményem szerint ez a dolgozat egyik legfontosabb eredménye. A flow citometria ugyanis

egy „vak” módszernek tekinthető (hiszen a vizsgáló nem látja a spermiumokat), és mikroszkópos

ellenőrzés nélkül semmiképpen sem megbízható. Ugyanakkor a dolgozatban a Jelölt adós marad az

észlelt nem specifikus kötődés magyarázatával, és kérdésem az, hogy elképzelhető-e, hogy ez az

antitest a mitokondriális DNS fragmentációját jelezte?

A Jelölt által kidolgozott citometriás citogenetikai gyorsteszt kifejezetten hasznos lehet a gyakorlat

számára, tekintve, hogy a hagyományos citogenetikai szűrővizsgálatokat vérmintákon végzik, így az

import spermaminták nem értékelhetők (és több ízben is így került be kromoszómarendellenesség a

hazai szarvasmarha-állományba).

Visszatérve a statisztikai elemzésekre, a jelölt több esetben is olyan statisztikai próbát alkalmaz,

amelyek a szakterület nemzetközi irodalmában sem elterjedtek, mint például a ROC-analízis, Bland-

Altman teszt, stb. Mi az oka, hogy nem a megszokott elemzési módszereket választotta? Amennyiben

ez indokolt, célszerű lenne a nemzetközi szakvélemény mélyebb megismertetése ezekkel a statisztikai

módszerekkel, pl. szemlecikk formájában.

A dolgozat és a Jelölt munkásságának fő érdeme, hogy igyekszik az elméleti kutatási eredményeket

a gyakorlat számára is elérhetővé tenni. Flow citometriás projektjeiben együttműködött például az

ALTA Genetics holland és észak-amerikai spermalaboratóriumaival, valamint az IMV Technologies

flow citométer-fejlesztési projektjének tanácsadója volt. Ez utóbbi vállalat termékpalettáján ma már

olyan műszereket és teszteket kínál, amelyek a mesterséges termékenyítő állomások rutin

spermavizsgálatára lettek optimalizálva, és amelyek kidolgozásában a Jelölt is tevékenyen részt vett.

Kérdésem, hogy a Jelölt véleménye szerint a CASA műszerek mennyire felelnek meg a dolgozat

bevezetőjében említett ideális in vitro fertilitási teszt feltételeinek, a flow citometriához viszonyítva?

A Jelölt új tudományos eredményeit hét pontban ismerteti. Valamennyit elfogadom és nyilatkozom,

hogy Nagy Szabolcs Tamás jelen dolgozatban bemutatott eredményei elegendőek az MTA Doktora

cím megszerzéséhez, így javaslom a nyilvános vita kitűzését és sikeres védés esetén az MTA Doktora

cím odaítélését.
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